
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 20

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO

SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART.
LGS. N. 50/2016 E 
LAVORANDO SRL
CANTIERE DI LAVO
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”.

Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019.
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG: Z8C2C87D14;  
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge Regionale 
17 marzo 2016, n. 3.  
 

 
 
Area Tecnica 
Determina n. 43 
Del  06/05/2020 

 

 

 

 

 

 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.118 

 

DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO

EL COMBINATO DISPOSTO DELL'ART.36, 2° COMMA, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N. 50/2016 E DELL'ART. 1, COMMA 130, DELLA LEGGE N.145/2018,

SRL – DELLA FORNITURA DI D.P.I. DEI LAVORATORI DA AVVIARE AL 
CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI RELATIVO ALLA
MARCIAPIEDI SU VIALE COLONNELLO GIUSEPPE LIMA”. 

di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per il 
finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge Regionale 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

 DEL 06/05/2020 

DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  

36, 2° COMMA, LETTERA A) DEL D. 
DELL'ART. 1, COMMA 130, DELLA LEGGE N.145/2018, ALLA DITTA 

DELLA FORNITURA DI D.P.I. DEI LAVORATORI DA AVVIARE AL 
ALLA “SISTEMAZIONE 

2020) Avviso n. 2/2018 per il 
finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge Regionale 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

PREMESSO 
che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n.5749, 
l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto n.3139 del 
02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il cantiere di 
lavoro per disoccupati n.220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la durata di 53 
giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA la nota prot. n.4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n.320, 
con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n.220/PA, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro e non oltre 
il 18 marzo 2020;  
VISTA la nota prot.n.13806 del 09.03.2020, con cui, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, AUTORIZZA ad un rinvio delle attività dei cantieri di lavoro dandone comunicazione via 
pec diparimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 
VISTA la delibera di G.M. n.22 del 11.03.2020 avente per oggetto RINVIO ATTIVITA’ CANTIERI DI 
LAVORO PER DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 
Giuseppe Lima”, finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la comunicazione, NS. prot. n.1338 del 11.03.2020, di rinvio dell’inizio delle attività lavorative del 
cantiere, fissata per il 18.03.2020, in data successiva al 03.04.2020 salvo diverse disposizioni; 
VISTO che nel cantiere di lavoro in oggetto si prevede l’impiego n°10 Operai Comuni, di un Direttore di 
cantiere di n°1 Operaio Qualificato “muratore”;  
VISTO l’art.17 dell’Avviso n° 2/2018 inerente il finanziamento e la gestione dei cantieri di lavoro per 
disoccupati in favore dei Comuni, emanato con D.D.G. n° 9483 del 09/08/2018, il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a rispettare tutte le disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e che i 
lavoratori dovranno essere dotati delle attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) 
nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n° 81/08;  
CONSIDERATO: 
- che in base all’art. 36 – c. 2 – lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro è possibile l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- che in base all’art.1, comma 130, della Legge 145/2018, gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non 
rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento; 
VISTA la nota dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. 50829 del 
30.09.2019 ”Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizi e lavoro”, nella quale si 
evince che entro i 5.000,00 € la stazione appaltante potrà procedere ad affidamenti senza ricorrere al MEPA 
con determina a contrarre semplificata anche nelle motivazioni purché l’affidatario abbia DURC regolare;  
VISTA la nota del 10/03/2019, Prot. n°12579, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico – RUP del 
cantiere in argomento, ha inviato a mezzo pec la lettera di richiesta di preventivo di spesa, per migliore 
offerta, relativa alla fornitura di abbigliamento di sicurezza (D.P.I.) dei lavoratori del cantiere in argomento, 
alle tre Ditte sotto elencate:  

N Ditta Sede 

01 SECURITY ANTINCENDIO SRL Via Trabucco, 135/A – 90146 PALERMO 

02 
SERVIZIO ANTINCENDIO E SICUREZZA 
FRANCESCO GIORDANO 

Corso Calatafimi, 716 90129 - PALERMO  

03 GI.NOVA.SUD 
Viale Regione Siciliana , 2034 sud est 90126 
PALERMO 

VISTA la nota PEC, prot.1296 del 11/03/2020 con la quale è stato comunicato che alla ditta GI.NOVA.SUD  è 
subentrata la società Lavorando SRL, alla quale dovrà essere indirizzata la lettera di richiesta preventiva; 
VISTA la nota del 11/03/2019, Prot. n°1296, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico – RUP del 
cantiere in argomento, ha inviato a mezzo pec ulteriore  lettera di richiesta di preventivo per migliore offerta, 
per la fornitura di abbigliamento di sicurezza (D.P.I.) dei lavoratori del cantiere in argomento, alla società  

N Ditta Sede 

01 LAVORANDO SRL 
Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 90125 
PALERMO 

CONSIDERATO che entro il termine indicato nella lettera d'invito (11/03/2020 ore13.00) è pervenuta a 
questo Ente, tramite pec, una sola offerta, introitata in data 11/03/2020 al Prot. n° 1333, e precisamente 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx 

quella della società LAVORANDO SRL con sede in Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 90125 
PALERMO, (P.IVA 06595870822), che ha offerto il proprio miglior preventivo per la fornitura di cui in oggetto 
per l’importo di € 573,88 oltre € 126,25 per IVA al 22%  e pertanto per l’importo complessivo di € 700,13;  
RITENUTO che l’offerta presentata dalla società LAVORANDO SRL, è da ritenersi economicamente 
vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati. 
PRESO ATTO che tale importo trova copertura nella voce di spesa n°6 per (Materiali, Trasporti, Noli, etc.) 
del decretato Preventivo di Spesa relativo al succitato cantiere e nello specifico nella sottovoce di detta 
spesa identificata con la lettera c) “Spese per la sicurezza” che prevede un importo di € 2.295,64, allocato 
nel Bilancio comunale al capitolo 850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente codice di 
bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020; 
ACQUISITO il DURC ON LINE, Prot. inps 19504011 del 24.02.2020 con scadenza validità 23/06/2020 dal 
quale risulta che la società Lavorando SRL RISULTA REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL; 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart 
CIG) n. Z8C2C87D14 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i.; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 

di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 

bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n.55 del 14 giugno 2019 

entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020. 

VISTI inoltre: 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 e con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

 La nota Assessoriale prot. n.50829 del 30/09/2019 avente per oggetto le modalità di affidamento e le 
verifiche da adottare per gli affidamenti relativi a cantieri di lavoro. 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  
Per quanto sopra riportato 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. DI APPROVARE, il preventivo della società LAVORANDO SRL con sede in Viale Regione Siciliana, 
2020 sud est 90125 PALERMO, (P.IVA 06595870822), che ha offerto il proprio miglior preventivo per la 
fornitura di cui in oggetto di € 573,88 oltre € 126,25 per IVA al 22% e pertanto per l’importo complessivo 
di € 700,13,  

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art.36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art.1, comma 130, della Legge n.145/2018, la fornitura dei DPI dei lavoratori da avviare al 
cantiere di lavoro per disoccupati n°220/PA - di cui al D.D.G. n°3139 del 02.10.2019 relativo alla 
“Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, alla società LAVORANDO SRL con sede 
in Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 90125 PALERMO, (P.IVA 06595870822), per l’importo di                        
€ 573,88 oltre € 126,25 per IVA al 22% così per complessivi € 700,13;  

3. DI DARE ATTO che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z8C2C87D14;  

4. DI DARE ATTO che il contratto relativo si conclude secondo l'uso commerciale e quindi con l'offerta, 
accettazione della stessa e comunicazione di quest'ultima alla società prescelta; 

5. DI SUB-IMPEGNARE l’importo di € 700,13 per la fornitura dei DPI dei lavoratori da avviare al cantiere di 
lavoro per disoccupati n° 220/PA - di cui al D.D.G. n°3139 del 02.10.2019 relativo alla “Sistemazione 
marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”, in favore della società LAVORANDO SRL con sede in 
Viale Regione Siciliana, 2020 sud est 90125 PALERMO, (P.IVA 06595870822), precisando che tale 
importo trova copertura nella voce di spesa n° 6 per (Materiali, Trasporti, Noli, etc.) del decreto n.3139 del 
02.10.2019 e nello specifico nella sottovoce di detta spesa identificata con la lettera c) “Spese per la 
sicurezza” che prevede un importo di € 2.295,64, allocato nel Bilancio comunale al capitolo 850 “Cantieri 
a finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – 
Esercizio 2020; 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della quale la presente diverrà 
esecutiva, così come disposto dall’art. 151, comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267; 

7. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente; 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\DPI - CANTIERE\DET.N.118  DEL 06.05.2020_AFFIDAMENTO FORNITURA DPI_CANTIERE SCUOLA.docx 

 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura 
finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 
15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


